جس میں حدیث پر کام کرنے کے روایتی انداز سے ہٹ کر تحقیق حدیث کے فطری اصول مد نظر رکھے جائیں۔ روایت کے لفظ، موقع و محل، سیاق و سباق، انظار و شواہد، اور قرآن مجید کے ساتھ اس کی موافقت اور عدم موافقت کے پہلو سے اس پر غور کیا جائے۔ لیکن جب وہ ”تدبر قرآن“ کی تکمیل سے فارغ ہوئے (۱۲ اگست ۱۹۸۰ء مطابق ۲۹ رمضان ۱۴۰۰ھ) تو وہ عمر کی اس منزل پر پہنچ چکے تھے جب آدمی کسی نئے محنت طلب کام کے لئے اپنے اندر حوصلہ نہیں پاتا۔ چنانچہ مولانا کو اپنا ارادہ موقوف کرنا پڑا۔ مگر بائیں ضعف و پیری، ہمت بار کر یکدم بیٹھ نہ رہے، بلکہ کچھ حوصلہ مند نوجوان افراد کو ساتھ لے کر ایک کارواں تشکیل دیا اور ”ادارہ تدبر قرآن و حدیث“ قائم کیا۔